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Beantwortung der Anfrage der Gruppe Piraten AN/1524/2016
"Welche Anträge in der Wahlperiode 2014/2020 wurden angenommen, aber nicht umgesetzt?"

Die Gruppe Piraten im Rat der Stadt Köln bittet um die Beantwortung folgender Fragen:


1. Wie viele Anträge wurden in der Wahlperiode 2014/2020 angenommen und bereits umgesetzt? (Bitte berücksichtigen sie hierbei die Eingaben aller Fraktionen und Gruppen.)

2. Welche Anträge in der Wahlperiode 2014/2020 wurden angenommen, aber nicht umgesetzt?
(Bitte mit Begründung und Berücksichtigung der Eingaben aller Fraktionen und Gruppen.)

3. Warum wurden die in Frage 2 abgefragten Anträge noch nicht umgesetzt?


Antwort zu den Fragen 1, 2 und 3:
Gemäß § 42 der Geschäftsordnung des Rates und der Bezirksvertretungen der Stadt Köln berichtet die Oberbürgermeisterin dem Rat bzw. den Bezirksvertretungen einmal im Jahr über den Ausführungsstand der Beschlüsse.
Diese Berichterstattung wird seit Ende 2011 gegenüber den Fachausschüssen wahrgenommen (vgl. Mitteilung 4575/2010). Die Beschlüsse des Rates werden in den Bericht an den jeweils federführenden Ausschuss aufgenommen. Der Berichtszeitraum wird vom jeweiligen Dezernat im Einvernehmen mit dem Fachausschuss festgelegt.

Im Jahr 2016 wurden den Fachausschüssen bisher folgende Berichte vorgelegt, auf die hiermit verwiesen wird:

Ausschuss Vorlage

Ausschuss Allgemeine Verwaltung und Rechtsfragen 2873/2016

Ausschuss für Anregungen und Beschwerden 0015/2016

Ausschuss für Schule und Weiterbildung 0557/2016

Ausschuss Kunst und Kultur 0531/2016

Betriebsausschuss Gürzenich-Orchester 0534/2016

Betriebsausschuss Bühnen 0554/2016

Betriebsausschuss WRM 0551/2016

Jugendhilfeausschuss 1192/2016

Liegenschaftsausschuss  0166/2016

Sportausschuss 1073/2016
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Wirtschaftsausschuss 0166/2016
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Die teilweise sehr umfangreichen Berichte führen die gefassten Beschlüsse sowohl zu Anträgen als auch zu Beschlussvorlagen auf und erläutern für diese jeweils den Umsetzungsstand sowie ggf. mögliche Hinderungsgründe.

Eine Information zum Sachstand zu dem in der Anfrage aufgeführten Ratsbeschluss vom 13.11.2014 findet sich z. B. im Teilbericht Jugendhilfeausschuss 2015 (Vorlage 1192/2016,
Anlage 1) auf Seite 3 unten.

Eine Bezifferung der Anzahl sämtlicher angenommenen und umgesetzten Anträge ist erst nach Vorliegen der Berichte aus allen Dezernaten möglich. Aufgrund der unterschiedlichen Berichtszeiträume müsste anschließend erneut ein Abgleich des aktuellen Sachstandes erfolgen.


4. Welche Ausschüsse verfügen über einen Jahresbericht über ihre Beschlüsse, wie das beim Verkehrs-, Sport-, Schul- und Stadtentwicklungsausschuss der Fall ist, und wie können diese Berichte transparenter und übersichtlicher gestaltet werden?


Antwort zu Frage 4:
Die Berichte gemäß § 42 Geschäftsordnung des Rates und der Bezirksvertretungen der Stadt Köln werden grundsätzlich für alle Ausschüsse erstellt, jedoch nicht zu einem einheitlichen
Zeitpunkt.

Ergänzend zu den bei der Beantwortung zu 1-3 angegebenen Vorlagen wird für folgende weitere Fachausschüsse jeweils der zuletzt abgegebene Bericht aufgeführt:

Ausschuss Vorlage

Stadtentwicklungsausschuss 0931/2015

Verkehrsausschuss  2957/2014

Betriebsausschuss Gebäudewirtschaft 3503/2014

Bauausschuss 3504/2014

Gesundheitsausschuss
0718/2015

0725/2015

Ausschuss für Soziales und Senioren 1569/2014


Die Verwaltung prüft derzeit, ob bzw. wie ein Beschlusscontrolling über das genutzte elektronische Sitzungsmanagementsystem sinnvoll umgesetzt werden kann. Ziel ist es, Informationen zum Sachstand zeitnah verfügbar zu machen, ohne unnötig erhebliche Verwaltungsressourcen zu binden.

Gespräche mit anderen Kommunen zum Thema Beschlusscontrolling haben bisher ergeben, dass auch dort eine IT-gestützte Lösung, die uneingeschränkt für eine Kommune von der Größe Kölns geeignet wäre, noch nicht zur Verfügung steht. Das in der Anfrage benannte Verfahren bei der Stadt Borken ist z. B. nicht in das dortige Sitzungsmanagementsystem eingebunden.


5. Wo findet man einen Jahresbericht über die Beschlüsse des Rates?


Antwort zu Frage 5:
Über die Umsetzung der Beschlüsse des Rates wird jeweils im Bericht an den federführenden Fachausschuss berichtet. Die Jahresbände der Beratungen und Beschlüsse des Rates der Stadt Köln werden den Ratsmitgliedern auf Anforderung zur Verfügung gestellt und auch im Internet veröffentlicht.


gez. Reker
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